CÂMARA MUNICIPAL DE ESTRELA DO NORTE
  “C I D A D E   B R I L H A N T E   D A   A L T A   S O R O C A B A N A”

                   Rua   Prefeito José Carlos Ferraz, 415  – Bairro Centro – Fone: 3999-1180
                   CEP: 19.230-000 - Estrela do Norte/SP

                                    e-mail: camara@estreladonorte.sp.gov.br
            ________________________________________________________________________

CÓPIA AUTÊNTICA DO REQUERIMENTO Nº 89/2019/13,
APROVADO  POR  ESTA EDILIDADE EM SESSÃO ORDINÁRIA
DO DIA 18 DE OUTUBRO DE 2019.

Senhor  Presidente ,

ASSUNTO: “SOLICITANDO AO  EXECUTIVO  QUE ENVIE UM
PROJETO    DE LEI SOBRE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE
USO DE BEM IMÓVEL DO INCRA,  A  DIOCESE DE
PRESIDENTE PRUDENTE.”

                 REQUEIRO à Mesa se ouvido o Douto plenário dentro
das formalidades regimentais, que o executivo municipal  entre em
contato com a  Diocese de Presidente Prudente  para que envie a
essa Edilidade um Projeto de Lei , visando sobre :”Concessão de
Direito Real de uso a título gratuito de uma área de terra,
localizada no Núcleo Incra  para Diocese de Presidente
Prudente   para instalar no imóvel , um  Centro de Formação
Paroquial ,onde será  construído  um barracão  para reuniões e
palestras, cozinha, sanitários, área de lazer , alojamentos ,
refeitório , área verde de preservação ,  além de  regularizar  a
área onde já existe a Capela São José a muitos anos.

JUSTIFICATIVA

                 Trata-se  o   presente ,   que esse imóvel  já foi doado  a
essa entidade , através da Lei Complementar nº 059/01/11, de 07
de maio de 2009  e de acordo com o artigo 4º , parágrafo único ,
rege que no prazo de  05 (cinco) anos,  se a donatária   não
proceder  as obrigações descritas  na lei,  o imóvel voltará  para
patrimônio público  e esse prazo  já foi vencido .   Portanto solicito
ao executivo para que
seja refeito esse  Projeto ,  por ser   de  grande  importância  para
nosso município.

Sala das Sessões, 18   de outubro de 2019.

mailto:camara@estreladonorte.sp.gov.br

                   CÂMARA MUNICIPAL DE ESTRELA DO NORTE
  “C I D A D E   B R I L H A N T E   D A   A L T A   S O R O C A B A N A”

                   Rua   Prefeito José Carlos Ferraz, 415  – Bairro Centro – Fone: 3999-1180
                   CEP: 19.230-000 - Estrela do Norte/SP

                                    e-mail: camara@estreladonorte.sp.gov.br
            ________________________________________________________________________

Autor: José Rodrigues

Givanildo Florentino Pereira

João Batista Augusto da Silva

Milton Vicente da Silva

Mário Martins de Oliveira

João Jaques Duzi

Mário Alexandre Gonzaga

Maria Vilma Silva Bezerra

Marcelo Correia da Silva

        Vereadores

mailto:camara@estreladonorte.sp.gov.br